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چکیده 
این مقاله با رویکرد تحليل گفتمان انتقادی نورمن فرکلاف، عملکرد گفتمانی و اجتماعی جامعه 
مصرفی را به   مثابه یکی از مولفه  های جامعه پسامدرن، در رمان زن کامل اثر پاتریک دوویل 
مطرح می کند. هدف اصلی این پژوهش در مرحله اول نمایش بازتاب  الگو واره  جامعه  مصرفی 
اثر است.  اجتماعی  بافت  الگوواره در شکل گيری  این  تاثير  این رمان و در مرحله دوم  در 
مرحله سوم  به بيان ریشه  های اجتماعی توليد گفتمان و کنش اجتماعی زبان در بيان عوارض 
جامعه مصرفی می پردازد. برای دستيابی به این هدف سعی بر آن خواهد بود تا الگوواره 
نشان  پژوهش  نتيجه  تحليل شود.  تبيين  و  تفسير  توصيف،  در سه سطح  جامعه مصرفی  
می دهد که پاتریک دوویل با دیدگاه و رویکرد  ویژه  ای که به تحولات و رویداد های اجتماعی 
و اقتصادی و سياسی دوره پسا   مدرن داشته، توانسته  است مولفه های این دوره  را در اثر 
انعکاس دهد. این مولفه  ها نمایش ساده  ای از نشانه های پسامدرنيسم نيستند؛  سازنده بافت 

اجتماعی متن و نمایش دهنده تقابل گفتمان بين قشر ثروتمند و فقير جامعه  اند.
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           مقدمه
انتقادی1 است.  انتقادی  گرایشی بينارشته ای و مشتق از زبان شناسی   تحليل گفتمان 
منتقدین و تحليلگران  حوزه  ادبيات از این شيوه تحليل زبان شناسی  به  ویژه با رویکرد 
فرکلاف استقبال کرده   و در آثار متعددی، به ویژه در ادبيات فارسی،  آن  را  بکار برده اند. 
از سوی دیگر،  اگرچه  پيش از این تحقيقات متعددی در حوزه نوشتار تقليل  گرایانه انجام 
پذیرفته اما تحليل گفتمان انتقادی در اینگونه آثار  طبق نظریۀ  فرکلاف نبوده است.  اما 
در آنچه  مربوط به نوشتار مينيماليستی می شود می توان گفت که بررسی رمان های 
تقليل   گر  فرانسوی  مربوط به دهه هشتاد و نود ميلادی به  خوبی نمایان گر چارچوب 
فکری جامعه پسا مدرن هستند که از جمله آنها می توان به   "پيچيده و بحث  انگيز  شدن 
مفهوم واقعيت، زندگی شهری به  منزله چرخه پایان  ناپذیر مصرف، برجسته  شدن سبک 
زندگی، سيطره گفتمان، نقش رسانه ها، هجو به   منزله صناعتی راهبردی، التقاطی  شدن 
 متن، جایگزین  شدن  تصویر به   جای  روایت، نگارش  بازیگوشانه و بينا متنيت  "  اشاره  کرد 

)پاینده 1390: 23(.
انتقادی  فرکلاف به بررسی  مقالۀ  حاضر قصد دارد تا با رویکرد تحليل  گفتمان  
بازنمایی یکی از الگوواره های جامعه پسامدرن در رمان زن کامل اثر پاتریک دوویل 
بپردازد و به دنبال این بازنمایی بافت زمينه ای  را که این الگوواره  در اثر توليد کرده، 
معرفی کند و در مرحله آخر توزیع و تقابل گفتمان مربوط به اقشار مرفه و ضعيف 
جامعه را در این رمان تقليل گرایانه  فرانسوی نشان دهد. برای نيل به این هدف سه 
 پرسش مطرح  می شود. پرسش نخست آن است که ساختارهای گفتمان  مدار  مبيّن  کدام 
یک از الگواره های جامعه  پسا مدرن  است؟ و پرسش دوم آن  که  کردار گفتمانی در  این 
اثر مبيّن  کدام بافت )هنری، اجتماعی، اقتصادی و ..( است ؟ و در نهایت باید به این نکته 
پاسخ داد که گفتمان به   مثابه یک کنش اجتماعی مبيّن  کداميک از معضلات جامعه  است؟

1. نقش  بینا متنیت در معرفی گفتمان  جامعه  مصرفی 
2.1. جایگاه و عملکرد واژگان 

طبق نظریه تحليل گفتمان انتقادی نورمن فرکلاف، در سطح توصيف، کلمات و جملات بر 
مبنای ارزش های  سه گانه تجربی، بيانی و رابطه ای  تحليل  می شوند. بر اساس این نظریه، 
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تحليل ساختاری کلمات طبق  ارزش  تجربی  در متن مبيّن  این  نکته  است که   "چگونه 
تفاوت های باورشناختی )ایدئولوژیکی( بين متون در بازنمایی جهان و محيط پيرامون، 
در کلمات رمزگذاری  می شود  " )Fairclough 1989:112(. در حقيقت، طبق الگوی تحليلی  
فرکلاف، تحليل زبانی هم در سطح متن و هم در سطح کردار گفتمانی انجام  می شود 
و بينامتنيت در تحليل کردار گفتمانی دارای جایگاه ویژه ای است. بينامتنيت  نشان دهندۀ 
تاریخمندی  متون  است. هيچ متنی را نمی توان  به تنهایی  و بدون  ا تکا به  متون  دیگر فهميد 
زیرا استفاده  از لغات و عباراتی که دیگران قبلًا از آنها استفاده کرده اند اجتناب ناپذیر 
است. بنابراین، بينامتنيت نشان دهندۀ آن  است که همۀ رویدادهای ارتباطی  به نوعی  به 
 رویدادهای  پيشين مربوط اند و از آنها بهره  می گيرند. یک متن را می توان حلقه ای در یک 
زنجيرۀ  بينامتنی دانست، یعنی مجموعه ای  از متون که در آن هر متن عناصری از متن یا 
متون دیگر را در بر دارد. فرکلاف دو نوع بينامتنيت را از هم متمایز می سازد: بينامتنيت 
صریح و بينامتنيت  سازنده. بينامتنيت صریح مبيّن  بکارگيری مستقيم متون دیگر در یک 
متن است که در این حالت با علائم نقل قول و یا چيزی شبيه به آن مشخص می گردد. 
بينامتنيت سازنده  به معنای استفاده از عناصري از یک نظم گفتمانی دیگر در یک متن 
 است. این نوع بينامتنيت را بيناگفتمانی )interdiscursivity( می نامند. یکي از شيوه  هاي 
تحليل بينامتني سازنده، سازوکار بيناگفتماني است که با استفاده از عناصر یک گفتمان 
توسط گفتمان دیگر و چگونگي  بازنمایي آن در متون اشاره  دارد. استفاده از اصطلاحات 
 Fairclough(.اجتماعی  یا علمی در گفتمان سياسی نمونه ای از فرآیند بيناگفتمانی  است

)1992: 85

 در رمان زن کاملنوشته  پاتریک دوویل اشارات مختلفی به الگوواره  جامعه مصرفی 
شده است. ذکر این نکته الزامی است که در نوشتار تقليل گرایانه اشاره به نام ها و اسامی 
 Schoots1997:( خاص جزء بازی های زبانی مطرح در این نوع از نوشتار به حساب می آید
62(.  به همين دليل  اشاره به اسامی خاص عليرغم اینکه فاقد معنا هستند اما اشاره به 

 .)Lehmann Alise, Martin-Berthet:27 ( مرجع خاص و ویژه ای دارند
در حقيقت ، نویسنده با بازی  زبانی و اشاره  به مارک کالاها و اشيا و فروشگاه های 
مشهور در دنيا به نوعی دیدگاه و تجربه خود را از محيط پيرامون در اثر به نمایش 
می گذارد. استفاده از کلمات چه به شکل اسم خاص یا اسم عام  دليلی بر بينامتنيت است 
و این گونه استفاده بينامتنی از کلمات، حتی اسامی خاص، به نوعی مبيّن طراز اجتماعی 
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بعضی از شخصيت های داستان است. به  عنوان مثال، از همان ابتدای رمان زن کامل، 
راوی داستان  پس از اشاره به نام فروشگاه بزرگ ساماریتن1 در پاریس، طی جمله ای 

مستقل با اشاره به رنگ پالتوی خود از مارک آن نيز سخن به ميان می آورد.
]…[ بيست دقيقه در قسمت غرفه اسباب بازی های فروشگاه ساماریتن بودیم.

)Deville 1995:11(.یک پالتوی مشکی جيانی ورساچه2 به تن داشتم 
 ذکر چنين مواردی در اثر نشانگر فرهنگ مصرفی قشری خاص از جامعه  است. به همين 
ترتيب در بخش های دیگری از رمان نيز به دیگر مارک های مهم و معروف لباس و لوازم 
آرایشی و به داشتی و حتی مراکز تجاری اشاراتی شده است که از آن جمله می توان به 
مارک  ایو سنت لوران) Deville 1995: 18(, مک دونالدو تکس مکس )Deville1995 60:( و 
یا مارک آرایشی و به داشتی  لانکوم، پریسم ، اورئال و ژیوانشی )Deville 199:45( در یک 
فروشگاه لوازم آرایشی و به داشتی اشاره کرد. این گونه اشارات به کالاهای مصرفی 
و فرهنگ مصرف گرایی  اثر را به بازاری برای تبليغ کالاها تبدیل می کند. نمونه بارز این 
امر در بخش دیگری از داستان و طی یک بند به چشم می خورد و در اینجا نام تمامی 
محصولات آرایشی و به داشتی یک مغازه تمام و کمال مطرح شده است. نحوه مطرح 
کردن مارک این کالاها در متن همانند چيدمان  این اجناس در ویترین یک موسسه زیبایی 
است که یکی پس از دیگری در کنار هم قرار گرفته اند. نویسنده در ذکر نام این اجناس 

صرفا فاصله  یک  ویرگول را رعایت کرده  است.
نهایتا یک موسسه زیبایی از نوع سلف سرویس پيدا کردم ، در آنجا دو برس 
موی سر یکی صاف و یکی هم گرد، رژ لب سوبليم دو گرلن، سایه چشم روگارد 
ژیوانشی، کف دوش او دینميزانت دوشه کلاران، کرم روز جوان کننده  لانکوم، 
کرم شب آب رسان هيدروپتيمال سوتيز، کرم پودر مات کننده  کریستين دیور، 
کرم پودر مایع بوته بنتن، نمک حمام  استه لادر، ریمل بلند کننده دفينيسيل لانکوم، 
شامپو روغن جوجوبا، کرم مرطوب کننده  هلنا رابينشتاین، شامپو بدن کراستاز با 
هدیه اشتانتيون عينک شنای وی فارر، مراقبت از صورت ژان گتينو و ] ..[80 دیسک 

)Deville 1995: 45( .آرایشگرهای لابل، پاک کننده  نرم پيير اوژه، ] ..[  خریدم
• 	
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از دیگر مواردی که در حوزه واژگان و بر اساس ارزش تجربی آنها در متن مشاهده 
می شود اشاره به مارک   "کالوین کلاین1  " و حتی اشاره به   "مچ بند 25 هزار فرانکی 
براتلينگ73Deville . 59 :1995( "  2( است. در تمامی این موارد با واژگانی روبرو هستيم 
که به مسئلۀ  مصرف در چرخه زندگی شهری و روزمره اشاره دارند. برای معرفی 
توصيف  و  می شود  پرداخته  روان شناسانه  توصيف  به  کمتر  نيز  داستان  اشخاص 
ظاهری آنها به ذکر مارک و قيمت لباس محدود می شود و از این طریق، جایگاه اجتماعی 
شخصيت وحتی تفاوت جایگاه اجتماعی اش با دیگر شخصيت ها نيز بيشتر مشخص 
با  داستان  شخصيت  سنجش  عيار  و  ملاک   .)Baudrillard 1970: 48 )ر.ک.  می گردد 
اشارات به نام رستوران های معروف، مچ بند و یا لباسی با مارک خاص آشکار می شود. 
در تحليل ارزش تجربی کلمات می بينيم که صرفا مصرف گرایی از نوع مادی مد 
نظر نيست؛  اشاره به نام رستوران های آمریکایی در متن اثر و همچنين نام کالاهای 
Dev-( وحتی اشاره به نام روزنامه هرالد )Deville1995:59 60( یخارجی آرایشی بهداشت

ille 1995:31 ( بيانگر  مسئلۀ  مصرف از جنبه فرهنگی  است.

انتخاب چنين کلماتی در متن  مبيّن  دیدگاه و تجربه نویسنده از محيط پيرامون و 
دنياست که در کلمات بازتاب یافته است. بنا براین، تحليل کلمات با توجه بــهارزش 
تجربی آنها مبيّن  مصرف گرایی و ارجاع به طيف مصرف گرای جامعه است که متعلق  
به قشر نسبتاً مرفه  هستند. کلمات مطرح شده  در متن محصول نوعی انتخاب است؛ به 
این معنا که کلمات به طور تصادفی بيان نشده اند بلکه نویسنده با گزینش آنها سعی در 
بازنمایی جنبه  هایی از واقعيت دارد و کلمات برگزیده  از نظر ایدئولوژیکی  حایز اهميت  
هستند. بين این نوع بينامتنيت و کنشگران آن در متن رابطه مستقيم وجود دارد. افرادی 
منسوب به این گونه موارد بينامتنی غالبا افراد ثروتمند تلقی می شوند و در رابطه گفتمانی 

این گروه با  قشر پایين تر  جامعه نوعی تقابل و عدم توزیع  متعادل گفتمان را می بينيم.

2.2. نقش و عملکرد دستوری جملات
برای توصيف متن  در تحليل گفتمان انتقادی علاوه بر تحليل کلمات به  تحليل  دستوری 
جملات نيز پرداخته  می شود. لازم به توضيح است که فرکلاف این بخش از نظریه خود 
را از روش تحليل ساختاری مایکل هاليدی وام گرفته است. از جمله مواردی که در تحليل 

1.Calvin Klein  2.Breitling
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دستوری جملات مد نظر نورمن فرکلاف بوده نوع فرایند افعال و مدل جملات در متن 
است.  بعضی از افعال بيانگر انجام عمل و برخی دیگر مبيّن  بودن، حس کردن، وجود 
داشتن و رفتار کردن است. از جمله فرایندهایی که وی در تحليل گزاره ها مورد  استفاده 
قرار می دهد می توان به فرایندهای  رابطه ای، ذهنی، مادی، وجودی ،  کلامی و رفتاری 

اشاره  کرد.
پاتریک دوویل نشان می دهد که اغلب فرایندهای    تحليل جملات در کتاب  زن کامل  
موجود در اثر، مادی، بيانی، کلامی و رفتاری هستند. کليه جملاتی که به نوعی از طریق 
اعمال، وجود داشتن، بيان و کلام مبين دیدگاه و طرز فکر نویسنده رمان است و همچنين 
بازگوکننده  تجربه وی از محيط پيرامون خود، تحت عنوان ارزش تجربی  گرامر مطرح 
جایگاه  مادی  موقعيت  به  بنا  عده ای  که  در جامعه ای   :)Halliday2004: 171( می شود 
بالاتری نسبت به دیگران دارند، غالبا جایگاه قدرت را نيز اشغال می کنند و در این حالت 
در وضعيت امر کردن قرار می گيرند )ر.ک.Fairclough 2010 : 550  (. چنانکه در مثال زیر 
که شامل یک فرایند مادی می شود نيز خوش خدمتی  پل کورتز به روبن، مسئول مافوق 
خود، به  خوبی نمایان است. این مثال دارای ارزش رابطه  ای است زیرا از یک سو پل قصد 
دارد برای مسئول مافوق خود کاری را انجام دهد و از سوی دیگر در این جمله شاهد 
استفاده از ضمير و فعل دوم شخص جمع، جهت ادای احترام به مخاطب، هستيم و این 

امر مبيّن  رابطه ای ویژه   بين کنشگران گفتمان است:
)Deville 1995: 82(.می خواهيد که تلویزیون را خاموش کنم

از دیگر فرآیندهای مادی در این اثر می توان به مواردی اشاره کرد که از طرفی 
بيانگر  نوعی عمل و از طرف دیگر بيانگر ارزش ارتباطی بين مشارکين گفتمان است. 
مثال زیر مبيّن  جایگاه پل کورتز در جامعه است. در این جملات می بينيم که از طرفی 
شخصيت زن داستان پل کورتز را   "شما  " خطاب می کند و از ضمير شخصی و فعل 
دوم شخص جمع جهت ادای احترام استفاده می کند و از طرف دیگر جمله ساده   وی که 
ظاهراً  به وجه  اخباری  است ، در معنا حالت امری و دستوری دارد. در این مورد می توان 
گفت که نوع دستوری جملات همان  چيزی  نيست که مراد  گوینده  در فرایند معنا آفرینی  

بوده  است.
این شما هستيد که  پرداخت خواهيد کرد. شما ثروتمند هستيد. ثروت شما هر 
روزه کودکانی را می کشد که هيچ گاه اجسادشان را نخواهيد دید. شما فرزند 
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)Deville 1995: 126( دارید؟
 در مثال دیگری نيز به همين ترتيب از جملات عادی و به وجه اخباری استفاده شده 

است،  اما در واقع استفاده و عملکرد کاربردی آنها جنبه امری دارد. 
- از من چه انتظاری دارید؟

: در این لحظه هيچ چی. به تانژه رفت و آمد ميکنی. پسرت رو پيدا ميکنی. همه چيز  
مثل گذشته ادامه داره. به طور منظم همدیگر رو در پلازا می بينيم. این جوری بگيم، با 

علم به این تفاوت که این بار کمی درگيرتری. 
- چرا من؟

].. [
: امتحانت رو قبلا پس داده ای. خونسرد، سخت، جدی، دارای تحصيلات عاليه  و فاقد 

کمترین احساس هستی. مدرکی دال بر این باید وجود داشته باشد.
- و اگر قبول نکنم؟

].. [
می تونم این داستان را به تو ربط بدم. جرم عاشقانه.  شاهدان بسياری مثل دوستت 

)Deville1995: 148( .مورتيه هم وجود دارن. ده ها سال. برای پسرت هم بد تموم ميشه
در این مثال شاهد آن هستيم که شخصيت داستان )پل کورتز( که کارمند است از 
ضمير دوم شخص جمع  برای بيان احترام استفاده می کند و روبن که ریيس اوست 
ضمير دوم شخص مفرد را برای مخاطب پایين دست خود به کار می برد. این امر 
حاکی از ارزش ارتباطی جملات  است. در این مکالمه تا به انتها شخص ریيس از جملات 
اخباری  و ساده ای استفاده  می کند که در واقع عملکرد آنها امری است. به همين دليل 
می توان به این نتيجه رسيد که جملات و فرایند آنها دقيقا آنچه که به نظر می آید نيست. 
از دیگر مواردی که مبيّن  ارزش بيانی و تجربی جملات در متن است می توان به 
موردی اشاره کرد که طی آن راوی  صحنه ای  را توضيح می دهد که در آن شبکه  سی  ان  
ان  که به  مثابه نهاد )Fairclough1989:164( اعمال قدرت در جامعه عمل می کند، تصاویر 
  "شورش، قحطی و حتی کودکان  شکم گنده آفریقایی )Deville 1995:81( را با تبليغات تميز 
و شيک )Deville1995:81( قطع می کند. تبليغاتی که مربوط به کاهش وزن با صرف چند 
دلار است. این جملات و اشارات به نام هایی مانند   "سی  ان  ان  " مربوط بهارزش بيانی 
و تجربی جملات است که در واقعيت دنيای امروزی تجربه شده است. از طرفی راوی 
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صحنه های مربوط به فقر و گرسنگی را مطرح می کند و از طرف دیگر این صحنه ها با 
آگهی های تبليغاتی و نقل قول مستقيم آزاد مانند:   "حالا تماس بگيرید  " قطع می شود 

 .)Deville1995: 81(

 در بخش دیگری از رمان نيز شخصيت زن داستان که  مانکن است، در قالب نقل قول 
مستقيم تاکيد می کند که واقعيت، مورد نظر و توجه  وی  است و در ادامه پس از روایت 

بخشی از داستان و در یک نقل قول مستقيم این مطلب را اضافه می کند که:
در  نوشيدنی  یک  قيمت  و  است  دلار  سه  ماه  در  کوبایی  پزشک  یک  حقوق 

اینجا)فرانسه( پنج دلار  ..
پس از نقل  قول مستقيم از مانکن، راوی عکس  العمل وی را این گونه تشریح می کند:

وی شانه بالا می اندازد و یک ليوان نوشيدنی دیگر سفارش می دهد و یک بحث 
)Deville1995: 81(.ژئوپلتيک بی انتها را به راه می اندازد

و  اصول  و  دارد  اهميت  اندازه  چه  تا  واقعيت  به  ارجاع  که  پيداست  بالا  مثال  از 
ملاک های انسانی و اخلاقی جایگاهی در واقعيت مطرح شده  ندارند. حتی بيان این تضاد 

و عدم برابری در جوامع با بی تفاوتی مطرح می شود.
از سوی دیگر مسئله  مصرف گرایی صرفا به کالاهای خاص و استفاده از مارک های 
معروف محدود نمی شود. با توضيحاتی داخل پرانتز، راوی به موضوع خرید و فروش 
اعضای بدن انسان به ویژه کودکان و فقرا توسط کشورهای ثروتمند می پردازد. دو فعل 
فروختن و صادرکردن  هر دو بر جنبه مصرف و استفاده تاکيد می کنند. به عنوان مثال 
از طرفی مانکن یک گفتمان سياسی     جغرافيایی را  به راه  می اندازد و سياست های فرانسه 
در برابر آفریقا را نقد می کند و از طرف دیگر راوی  دوره ای را یاد آوری  می کند که 
تحریم های  آمریکا عليه  کوبا باعث قحطی و گرسنگی و مرگ کودکان و قاچاق اعضای 

بدن به نفع کشورهای ثروتمند شده بود:
شخصی  کلينيک های  به  را  کليه هایشان  فقرا  کودکان  هند  در 
می  فروشند؛  در بوگوتا پزشکان چشم کودکان خيابانی را می دزدیدند 

)Deville1995: 81( .و برای کره ای ها صادر می کردند
• 	

• 	
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3. عملکرد گفتمان در ایجاد بافت  فرهنگی و اجتماعی  در رمان  زن  کامل
فييک  اسکوتز در کتاب خود با عنوان گذر نامحسوس از گمرک به بررسی مولفه های 
نوشتار تقليل گرایانه  پرداخته  است؛ اولين مورد آن مسئله بازیهای زبانی است. از نظر 
وی بازی های زبانی ارجاع مکرر به آثار هنری است )Schoots1997:62( و از این طریق 
نوشتار تقليل گرایانه بافت هنری رمان را ایجاد می کند از آن جمله می توان به نقاشی، 
سينما، موسيقی و  .اشاره کرد. در واقع، این بافت هنری نوعی دسترسی آزاد به ميراث 
فرهنگی است و صرفا عملکردی بينامتنی محسوب نمی شود بلکه در سطح داستان نيز 
اشاره  و ارجاع به نام و اسامی خاص، موسيقی، سينما، تئاتر، نقاشی، انيميشن  و  .مبيّن 
موضوع داستان  است )Schoots1997: 62(. تصاویری  که  بينامتنيت در اثر خلق می کند 
مرز بين واقعيت و تخيل را در هم می شکند. بنابراین، عمل نقل قول نوعی بازنمایی  است. 
نقل قول های نویسنده یا بازی های زبانی بر نقش هنر یا بازنمایی آن بر روابط انسان با 
دنيا تاکيد می کنند. بنابراین می توان گفت که ایجاد بافت هنری برای نوشتار تقليل گرایانه 

)Schoots 1997: 62( .منبع مفاهيم جدیدی است
 اما بازی های زبانی و بينامتنيت  فقط بافت هنری را برای اثر توليد نمی کنند)رک 
Compagnon 1979(. بلکه استفاده زبان در سطح بينامتنيت، توصيف، توضيح و روایت 

مبيّن  بافت اجتماعی اثر نيز هست. در این مرحله از تحليل که به مرحله تفسير معروف 
است، به بررسی عملکرد گفتمان می پردازیم. برای مشخص کردن عملکرد گفتمان  باید به 
بررسی بافت اثر و نوع گفتمان موجود در اثر پرداخت. برای رسيدن به این منظور چهار 

سوال اصلی مطرح  می شود:
1. ماجرا چيست؟ 2. چه کسانی درگير ماجرا هستند؟ 3. روابط ميان آنها چيست؟ 4 

)Fairclough1989: 148( نقش زبان چيست؟ .
برای مشخص کردن  تفسيرهای  مشارکين  گفتمان    بافت موقعيتی و بينامتنی، سوال 
اول در مورد چيستی و چگونگی ماجرا است. ماجرای رمان زن کامل زندگی شغلی  یک 
مامور وزات امور خارجه فرانسه را شرح می دهد  که در جستجوی زن کامل است و 
داستان به نوعی به زندگی سرگردان این شخصيت می پردازد.  در واقع داستان از دو 
لایه سطحی و عمقی تشکيل می شود؛ خواننده  ظاهرا با داستان زندگی، رفت و آمدها و 
گفت و گوهای  شخصيت آشنایی پيدا می کند اما از طریق این رفت و آمدها و گفت وگوها، 
توضيحات  پدیدار  و  توصيف ها  عبارات،  کلمات ،  طریق  از  داستان  زیرین   لایه های 
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می شوند. مولفه های اجتماعی، که از طریق توضيح و روایت و یا بينامتنيت هویداست؛ 
گفتمان جامعه  مصرفی و فقر و ثروت و تضاد طبقات جامعه را مطرح می کنند. رمان 
زن کامل در سطح تفسير  بعدی اجتماعی و اقتصادی را عرضه می کند. در این داستان 
دیدگاه های راوی در بيان حالات و توصيف شرایط  مبيّن  گفتمان تضاد طبقاتی، فقر و 
ثروت است. راوی از طریق بينامتنيت  که یکی از وجوه مشخصه  نوشتار تقليل گرایانه 
است و فضای اجتماعی اقتصادی  ای   که نویسنده از آن دوران به تصویر کشيده است، 
گفتمان اثر را به مسایل اجتماعی و سياسی و اقتصادی  پيوند داده است. تقریبا راوی و 
شخصيت های داستان چه به شکل منفی و یا مثبت موافق یا مخالف  گفتمان مصرف را 

به اشکال و صورت های مختلف بيان کرده اند.
نمی دانم شما کمونيست هستيد یا نه، اما اولين تصویری که هنگام خروج از 

فرودگاه خوزه مارتی کوبا به ذهن می رسد چه گوارا1 نيست. 
)Deville 1995:94(.تصویر یک آگهی بزرگ مارک بنتن یونایتد کالرز2 است

 از طرف دیگر مسئله  بينامتنيت که بر وجود چرخه مصرف و زندگی شهری در 
این اثر صحه گذاشته است به خوبی اشخاصی را در داستان معرفی می کند: آنها در 
مقابل چرخه توليد  به  عنوان مصرف کننده  قرار گرفته اند و نوع مصرف گرایی آنها طراز 

اجتماعی و اقتصادی شان را مشخص می کند. 
در متن به شکل متناوب گاهی از طریق روایت وگاهی از طریق توصيف یا توضيح، 
نقل قول های مستقيم و یا غير مستقيم دو قشر قوی و ضعيف با هم مقایسه شده اند 
و حتی در مقابل یکدیگر قرار گرفته اند. در مثالی که در پی می آید  اوضاع اقتصادی و 
اجتماعی یک شهروند فرانسوی با یک استاد اقتصاد در هاوان از طریق روایت مقایسه  

شده  است. این گفتمان بيشتر بر اوضاع مرفه شهروند فرانسوی تاکيد می کند:
او در پيش دستی معادل حقوق دوسال یک استاد اقتصاد در دانشگاه هاوان را 

)Deville 1995:104(.گذاشت و ما از راه  پله خارج  شدیم
موارد گوناگونی در متن وجود دارد که رابطه حاکم و محکوم ميان مشارکين گفتمان 
 را نشان  می دهد. این مطلب را می توان از توضيحات راوی در مورد شخصيت روبن، 

ریيس بالا دستش، فهميد:
)Deville1995: 94 ( .معمولا جملات روبن رنگ و بوی امری دارند

1.Che Guevara  2.Benetton United colors
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نقش زبان نيز در این موارد انعکاس شرایط اجتماعی است که به دنبال فرهنگ 
مصرف در زندگی شهری به وجود آمده است. استفاده از زبان توضيحی نقش مهمی 
در بيان واقعيت های موجود در دنيای واقع دارد. بيان این شرایط گاهی به طور مستقيم 
از زبان شخصيت ها و گاهی طی توضيحات راوی مطرح می شود که البته همگی ارجاع 
به واقعيت موجود در جوامع دارند. توصيف، روایت، توضيح همگی مدخل های زبانی 
هستند که از طریق آنها نویسنده توانسته است بافت زمينه اجتماعی را برای اثر ایجاد 
کند. به عنوان مثال مسئله کودکان خيابانی در بوگوتا جزو معضلاتی اجتماعی است که 
نویسنده در توضيحات راوی مطرح می کند. این موضوع یکی از مشکلات اجتماعی است 
که پيامد فرهنگ مصرف و مهر تایيدی بر وجود بازتاب مسایل جامعه در اثر است. با 
استفاده از زبان توضيح نویسنده سعی می کند با ارجاع به واقعيت موجود در جامعه 
کمترین دخل و تصرف و یا تغييری در بيان آن ها داشته باشد. در واقع توضيحات راوی 

بر واقعيات اجتماعی سندی معتبر به حساب می آیند.
علاوه بر زبان توضيحی ، بينا متنيت نيز نقش بسيار مهمی در بازنمایی واقعيت 
اجتماعی در اثر  داشته است. نویسنده  برای  بازنمایی  تصویر جوامع گوناگون در اثر  
از بينامتنيت استفاده کرده است به طوری که در داستان شاهد بازنمایی  جمع  اضداد 
 هستيم. از طرفی تصویر زندگی مرفه قشر ثروتمند با اشاره به نام بعضی از کالاها و 
محصولات و اماکن بسيار گران به نمایش در می آید و از سوی دیگر با استفاده از زبان 
توضيح یا نقل قول  مستقيم چهره عریان فقر بعضی از جوامع در مقابل زندگی مرفه 
قشر ثروتمند خود نمایی  می کند. بنابراین، انتخاب و اشاره به اسامی خاص کاملا هدفمند  
است و بافت زمينه اجتماعی اثر را تعيين می کند. عملکرد گفتمان علاوه بر ایجاد بافت 
زمينه اجتماعی، بازنمایی  تقابل و تضاد گفتمان های مربوط به قشرهای ضعيف و قوی 
جامعه است. به عبارت دیگر نتيجه فرهنگ مصرف گرایی  عدم برابری و تعادل اجتماعی 

و اقتصادی است. 
5. تبیین  گفتمان جامعه مصرفی در رمان  زن  کامل

در مرحله تبيين، نگاه پژوهشگر به تحليل متن  به  مثابه بخشی از مبارزه اجتماعی در ظرف 
مناسبات قدرت است. در واقع منظور از مرحله تبيين، توصيف گفتمان به عنوان بخشی 
از فرایند اجتماعی است. تبيين، گفتمان را به عنوان کنشی اجتماعی توصيف می کند و این 
نکته را متذکر می شود که چگونه ساختارهای اجتماعی گفتمان را جهت می بخشد. علاوه 
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بر این در مرحله تبيين این نکته ثابت می شود که گفتمان ها در بازآفرینی ساختارها 
موثرند. آیا تاثيری که گفتمان بر ساختارها  می گذارد به حفظ ساختار منجر می شود 
یا آن را تغيير می دهد؟ در فرایند تبيين  تحليل گر نشان می دهد که چگونه ساختارهای 
اجتماعی گفتمان را تعيين   می کنند و از سوی دیگر  تاثير گفتمان  در بازتوليد یا تغيير  آن 

)Fairclough 1989: 162-166( ساختار چيست؟
نتایج تحليل ها در مرحله توصيف، در درجه اول مبيّن تاکيد نویسنده بر برجسته سازی 
با اشاره به اسامی خاص  جامعه مصرفی در چرخه زندگی شهری است. نویسنده 
افراد  مارک ها و برندهای کالاها، اماکن و و موسسات معروف و استفاده برخی از 
جامعه از آنها سعی در به تصویرکشيدن چرخه مصرف در زندگی شهری داشته است. 
مسئله مصرف گرایی به خودی خود شکاف اجتماعی و اقتصادی  را بين طبقات جامعه 
مشخص می کند. به عبارت دیگر در کنار مسئله  مصرف  گرایی  مضامين دیگری مانند فقر، 

ثروت، تضاد طبقات اجتماعی و نابرابری اجتماعی  در متن به چشم  می خورد. 
مستقيم،  قول های  نقل  راوی(  پرانتز  داخل  )توضيحات  توضيح  زبان  از  استفاده 
غيرمستقيم و مستقيم آزاد و همچنين استفاده از روایت  مبيّن تضاد اجتماعی است که  
در نتيجه مصرف گرایی  به وجود آمده  است. از مواردی که این تضاد را به خوبی در 
اثر مشخص می کند می توان به جایگاه روبن و عکس فرانک سيناترا در متن اشاره کرد. 
از سویی روبن نماینده قشر مرفه است و از سوی دیگر فرانک سيناترا فعال اجتماعی 
و سياسی که بخشی از دغدغه هایش رسيدگی به اوضاع فقرا است. نویسنده تضاد 

محتوایی را از طریق روایت و بينامتنيت مطرح کرده است.
روبن برای خودش جایی روبروی بندر و زیر عکس سياه و سفيد فرانک سيناترا 

)Deville1995: 31( .انتخاب کرده بود
اما مصرف گرایی  نه تنها جنبه فردی دارد بلکه در بسياری از موارد نشانگر سلطه 
جهانی بعضی از موسسات و نهاد هایی است که شهرت جهانی دارند. اعمال قدرت این 
گونه  نهادها بر گفتمان موجود در متن موثر است به طوری که به عنوان مثال یکی از 
شخصيت های داستان به نام مورتيه  نماینده قشر مرفه  و قدرتمند جامعه است. از نظر 

راوی:
  "او فردی است که تمام شعب  مک دونالد  را در تمامی  دنيا می شناسد  ". 

)Deville1995: 59. 60(
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حتی اگر بخواهيم مسئله  قدرت را در ارتباط با شخص روبن  مشخص کنيم )به عنوان 
نماینده قشر قدرتمند( می توان این گونه مطرح کرد که راوی در کلام خود می گوید : 

روبن از آن گونه اشخاص نيست که بتوان از دستوراتش شانه خالی کرد. 
)Deville1995: 80. 81(

از دیگر مضامين اجتماعی که از طریق زبان روایی و یا توصيف در متن به آن اشاره 
شده موضوع جایگاه زنان در جامعه است. این دقيقا همان موضوعی است که راوی در 
ابتدای داستان آن را به شکل کنایی مطرح کرده است:   "در وان حمام جسد زنی بسيار 
زیبا دیده می شود که امعا و احشایش همچون گل های شقایق و مرجان های دریایی  در 
آب آغشته به خون شناور است  ")Deville1995:10(.  در تمام داستان راوی به دنبال زن 
کامل می گردد اما به غير از  حالت های  ظاهری و جنبه های جنسی و جسمی معيار دیگری 
برای زن کامل نمی یابد. زنان در چنين جامعه مصرفی اسير مصرف گرایی  شده اند و 

حتی راوی آنها را اینچنين توصيف می کند:
آنجا زنان دیگری که روی پاشنه های نازک و سوزنی شکل  مانند پرنده ای جای 
گرفته بودند، باریک و قد بلند همانند زرافه هایی نرم و قابل انعطاف ، سرشان را 
به آرامی به سمت ویترین بوتيک های کریستين دیور و لاکرووا که عکس عابران 

)Deville1995:10(.پياده را منعکس می کرد خم کرده بودند
از دیگر مضامينی که اثر در نتيجه موضوع مصرف گرایی به تبيين آن پرداخته است  
مسئله تحریم و فقر در کشورهایی مانند کوبا، هند و غيره است. نویسنده با اشاراتی 
به  کشورهای مختلف، قدرتمند و ضعيف اوضاع متضاد آنها را در مقابل  هم قرار داده 
است. توضيحات  داخل پرانتز راوی سند قابل توجهی  بر این مدعاست. مصرف گرایی به 
 مثابه یک فرآیند اجتماعی قدرت بر گفتمان تاثير  می گذارد. اما گفتمان موجود در متن از 

طریق بينامتنيت، روایت و یا زبان توضيح سعی در تغيير آثار  این قدرت  دارد.

نتیجه گیری
پاتریک  دوویل  یکی از نویسندگان عصر حاضر است که در رمان هایش تاثيرات جریان 
نوشتار تقليل گرایانه به  خوبی مشهود است. وی در دو مورد از رمان هایش که در دهه 
80 و 90 به رشته تحریر درآمده است جامعه آن دوره فرانسه را به  تصویر کشيده و 
به  ویژه بر تضاد بين طبقات جامعه تاکيد کرده است. منتقدان ادبی آن دوران،  پاتریک 
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دوویل  را در زمره نویسندگان تقليل گرا می شناختند زیرا وی در همان سال ها اولين 
گام ها را به سوی این نوع نوشتار برداشته بود. ناگفته نماند که دوویل در عنفوان جوانی 
سفرهای زیادی به هاوان، نيجریه، الجزایر و مراکش داشته و رد پای این کشورها و 
شهرهایشان در آثار وی مشهود است. در سال 2000 دوویل رمان دیگری با عنوان زن 
کامل منتشر کرد. در روایت این رمان شاهد سفرهای مکرر شخصيت اصلی داستان 
هستيم و نویسنده زندگی شخص یا اشخاصی را شرح می دهد که دایما، بنا به دلایل 
خاص شغلی، مجبور به جابه  جایی از شهری به شهر دیگر و یا سفر از کشوری به 
کشور دیگر هستند. این سرگردانی ناشی از تصميم گيری  شخصيت های داستان نيست 
بلکه زندگی آنها تحت تاثير مراکز و ارگان هایی است که در، جامعه، در جایگاه اعمال 
قدرت قرار گرفته اند و از این طریق بر سبک و خط مشی زندگی افراد تاثير می گذارند. اما 
تمامی این موارد در رویکرد نوشتار پاتریک دوویل  تاثير گذاشته اند. مسئله مهم این است 
که پاتریک دوویل مشاهدات و تجربيات جامعه را در اثر خود بيشتر از طریق بينامتنيت 
نشان می دهد. وی، به عنوان نویسنده  تقليل گرا، با تکيه بر استفاده های بينامتتی نوعی 

بازی  زبانی را در اثر خود به نمایش  می گذارد.
پيش از این عنصر بينا متنيت در نوشتار مينيماليستی از آن جهت که بيشتر بيانگر 
بينامتنيت در مرحله تفسير گفتمان،  اما  بافت هنری بود مورد توجه قرار می گرفت؛ 
برخلاف آنچه که در گذشته گفته شده بود، فقط مبيّن  بافت هنری اثر نيست، بلکه آثار 
تقليل گرایانه با اشاراتی به نام اجناس، کالاها، شهرها، کشورها و غيره نوعی بافت 
اجتماعی و انتقادی در اثر توليد می کنند. بنابراین، می توان بازتاب جامعه مصرفی را 
 به  مثابه یکی از نشانه های پسامدرنيسم در اثر به  خوبی مشاهده کرد. گفتمان جامعه 
مصرفی مبيّن  شکاف بين  طبقات جامعه  است؛ نهادهایی که در جایگاه اعمال قدرت  قرار 
دارند سعی می کنند گفتمان را تغيير دهند و بر گفتمان تاثير بگذارند. اما در چرخه بين 
قدرت، ایدئولوژی و گفتمان  می توان گفت که گفتمان سعی در تغيير قدرت و یا ایدئولوژی 
موجود دارد. با استفاده از زبان توضيح و بينامتنيت تضاد بين اقشار ثروتمند و فقير در 
جامعه مشخص می شود. در تحليل رمان زن کامل به  این نکته دست می یابيم که  زبان 
توضيحی و بينا متنيت به واقعيت نزدیک ترند و درباره مشکلات و نابسامانی های جامعه 
سند معتبری در اختيار می گذارند.  در واقع پاتریک دوویل  با استفاده از این روش تضاد 
و شکاف طبقاتی را در اثر خویش نمایان ساخته و گفتمان دو قشر ثروتمند و فقير را 
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در مقابل هم قرار داده است. وی از سوی دیگر نشان می دهد که در رابطه بين قدرت، 
ایدئولوژی و گفتمان، نهادهای اعمال قدرتی در جامعه هستند که بهترویج فرهنگ و 
ایدئولوژی خاص خود می پردازند و تاثير این امر  را در استفاده های  زبانی  می توان به 
 خوبی مشاهده کرد. زیرا قدرت حاکم گفتمان را نيز تحت تاثير قرار می دهد. اما  رابطه 
سه گانه زبان، قدرت و باورشناسی )ایدئولوژی( در این رمان نشان می دهد که زبان نقش 
خلاقانه ای ایفا می کند و در جهت مبارزه با قدرت وتغيير شرایط و ساختارهای اجتماعی 
موجود استفاده شده است در حقيقت استفاده از زبان توضيحی و بينامتنيت  به نوعی 

اعتراض و مبارزه  خاموش در برابر ساختار و قدرت حاکم  است.
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